
Nations Unies SIXIEME COMMISSION, ((le 
SEANCE ASSEMBLEE 

GENERALE 
DIXIEME SESSION 
Documents officiels • Meraedi 5 octobre 1955, 

a 15 h. 15 

SOMMA IRE 
Paue 

Declaration du President 3 
Election du Vice-President 3 
Election du Rapporteur. . . . 3 
Ordre de priorite des points de l'ordre du jour 3 

President: M. Manfred LACHS (Pologne). 

Declaration du President 
1. Le PRESIDENT exprime ses remerciements a la 
Commission pour l'honneur qu'elle lui a fait en l'appe-
lant pour Ia troisieme fois a presider ses travaux. La 
Commission pent etre legitimement fiere de l'o':~Uvre ac-
complie pendant les 10 dernieres annees par les juristes 
eminents qui y ant representc leur pays. 
2. L'annee 1955 rappelle deux dates auxquelles doivent 
etre sensibles to us les hommes qu'interesse ]'evolution 
des doctrines juridiques et particulierement celle du 
droit international: elle marque le deux ccntieme anni-
versaire de Ia naissance de 1 ohn Marshall et de Ia mort 
de Montesquieu. · 
3. Si l'ordre du jour de Ia Sixieme Commission para!t 
peu charge, certaines des questions qui y sout inscrites 
presentent cependant des aspects importants. Le Presi-
dent n'epargnera aucun effort pour que !'application du 
reglement serve le developpement harmonieux des de-
bats. 
4. A mesure que le climat des relations internationales 
ira en s'ameliorant, les juristes seront appeles a jouer 
un role toujours plus important. Ils devront veiller a ce 
<1ue le droit ne soit pas, selon le mot de Shakespeare, un 
"epouvantail", mais a ce qu'il apporte une contribution 
constructive aux progres de l'humanite. 

Election du Vice-President 
5. M. SEPULVEDA (Chili) propose Ia candidature 
de M. Alfonsin (Uruguay), dont les qualites de juris-
consulte et de professeur de droit sont bien connues. 
6. M. BROKENBURR (Etats-Unis d'Amerique), 
M. TABIBI (Afghanistan) et M. MIRANDE (Argen-
tine) appuient cette proposition. 

M. Alfonsin (Uruguay) est clu Vice-President par 
acclamation. 
7. M. ALFONSIN (Uruguay) remercie Ia Commis-
sion du grand honneur que cette nomination constitue 
pour lui et pour son pays. 

Election du Rapporteur 
8. M. VALLAT (Royaume-Uni de Grande-Breta-
gne et d'Irlande du Nord) propose Ia candidature de 
M. Tammes (Pays-Bas). Les grandes connaissances 
juridiques de M. Tammes, les functions qu'il exerce, Ia 
part qu'il a prise aux travaux de Ia Cour internationale 

3 

New-York 

de Justice, le designent tout naturellement pour cette 
fonction. 
9. M. PEREZ PEROZO (Venezuela) appuie cette 
proposition. 

llf. Tammes (Pays-Bas) est elu Rapportrur par ac-
clamation. 
10. 11. TAMMES (Pays-Bas) remercie Ia Commis-
sion de l'honneur qui lui est fait et qui, a travers lui, 
s 'adresse surtout a son pays. II fera de son mieux pour 
etre cligne de cette confiance. 
Ordre de priorite dt:s points de l'ordre du jour 

( A/C.6/347) 
11. M. MAURTUA (Perou) rappelle que Ia Sixieme 
Commission a ete creee notamment aux fins d'examiner, 
du point de vue juridique et constitutionnel, les ques-
tions comportant ·certains aspects juridiques. Or, nom-
ore de ces questions, renvoyees a d'autres commissions, 
ne sont traitees que d'apres des criteres non juridiques. 
C'est ainsi que Ia question de Ia revision de Ia Charte 
sera examinee en seance pleniere de I' Assemblee gene-
rale; il eih ete preferable de consulter la Sixieme Corn-
mission, qui, en tant qu'organe specialise, anrait pu 
fournir tlll avi:; autorise sur !'aspect juriclique cle Ia 
question. 
12. M. l\Iaurtua precise qu'il fait cette declaration aux 
seuies fins de defendre les privileges et le prestige de Ia 
Sixieme Commission. 
13. Le PRESIDENT attire !'attention des membres 
sur Ia lettre en date du 3 octobre 1955, que lui a adres-
see le President de I' Assemblee generale ( AjC.6/347) 
et dans laquelle sunt indiquees les questions que I' As-
semblee a renvoyees a Ia Sixieme Commission. 
14. II fait observer que la question de l'ent"egistrement 
et de la publication des traites et accords internationaux, 
qui a ete renvoyee a Ia Cinquieme Commission, sera 
peut-etre somnise it la Sixieme Commission pour exa-
men et avis. 
15. lVI. SEPULVEDA (Chili) estime qu'il serait pre-
ferable d'intervertir l'ordre des points 1 [50*] et 4 
[52*] a fin de pouvoir consacrer plus de temps a l'impor-
tante question clu rapport de la Commission du droit 
international sur les travaux de sa septieme session 
(point 1). 
16. M. STAVROPOULOS (Conseiller juriclique) 
fait observer qu'en dehors du point 1 de son orclre du 
jour, Ia Commission ne serait actuellement prete a exa-
miner que le point 4. Pour le point 2 [53*], en effet, il 
semble preferable d'attendre le resultat des negociations 
en cours entre I' Italie et Ia Libye. Quant au point 3 
[51*]. le rapport du Secretaire general, qui sera assez 
volmnineux, ne sera distribue que dans quelques jours. 
17. M. SEPULVEDA (Chili) n'insiste pas sur sa 
proposition. 

* N umero affecte a !a question dans l'ordre du jour de 
l'Assemblee generate. 

A/C.6jSR.441 



Assemblee generale - Dixieme session - Sixieme Commission 

18. M. SEN (In de) comptait appuyer la proposition 
du representant du Chili, rnais apres les explications clu 
representant du Secretaire general, il estime preferable 
cl'adopter l'ordre des questions tel que l'Assemblce g~:ne­
rale !'a transmis <L h Commission. 
19. II souhaiterait obtcnir des details supplementaires 
au sujet du point 2 l53*]. 
20. M. STAVROPOULOS (Conseiller juriclique) 
clit qu'actuellement aucune affaire n'est penclante devant 

Printed in Canada 

le Tribunal des Nations Unies en Lihye, mais que l'lta-
lie a inclique qu'il se pourrait que lc Tribunal ft'h saisi 
de certaines affaires. De toute manit~re, le Secretaire 
general communiquera a Ia Commission tous ·es rensei-
gnements qu'il aura re<;us au moment otl Ia Commission 
sera prete a examiner Ia question. 

A l'unanimite, l' ordre des qu!!stions inscritc.> II I' ordrc 
du jour de la Commission est adopte. 

La seance est levee a 15 h. 50. 

Q--77602-0ctober 1955-700 




